21. Dentum natet villam  
nemus, quod umbram nemorum præterderet. Vi-  
de postea Od. 11. & l. 2. Od. 6. v. 7. ibigus Annot.

Teucer Salamina, &.) Exemplo Teuceri fati-  
titer adversa sustinentis, hostiator Plancum, et  
pariter fortis sit in fortune vicissitudine, vi-  
næque, et ille, depellit curas.

## Q. HORATII FLACCI

Cum fugeret, tamen uda Lyxo  
Tempora populæ fertur vinxisse coronâ,  
Sic tristes affatus amicos:

- 25 Quo nos cumq̄ue feret melior fortuna parente,  
Ibimus, o socii comitesque.  
Nil desperandum Teucro duce, & auspice Teucro.  
Certus enim promisit Apollo,  
Ambiguam tellure novâ Salamina futuram.  
30 O fortes, pejoraque passi  
Mecum sæpe viri, nunc vino pellite curas.  
Cras ingens iterabimus æquor.

## INTERPRETATIO.

*lamina dicitur nihilominus capni vino madidam cinisive cœcena populæ, sic allectas mœrentes amicos: c. socii & comites pergens quocumque nos ducet fortuna patre benignior. Nil non sperandum dacta & auspicio Teucro. Nam Phœbus*

*veridicus pollicitus est auxilium fore Salaminem in terra novâ. O viri strenui & sapiens dexteriorum meorum perperis, jam hinc marem detergite, cras iterum navigabimus magnam mare.*

## ANNOTATIONES.

*Salamina patremque eam fugerit.* Post expeditionem Trojanam reversus in patriam Teucer a Telamone patre repulsus est, dolente & indignante, quod Ajaxem fratrem non reduceret. Proficiscientibus enim mandavit ut alter sine altero rediret. Atque Ajax se ipse interemerat, istius quod Achilles arma Ulyssi potius quam sibi fuissent adjudicata.

*Salamina.* Salamis hodie *Celari*, urbi & Insula maris Ægæi, in alou Saronico, qui nunc dicitur *Golfe de Engin*, inter Atticam & Peloponnesum. Illic regnavit Telamon Ajeis & Teucro pater.

22. *Lyxo.* Cognomeo est Bæchi, a *λύω* solvo, quia mœto & curis vinum liberali. Horat. Epist. 19. lib. 1.

*Quæ curas abigat. Generetiam & lenæ requirè Ovid.*

*Vine parvus animus. Tunc dolor, & cura, vanaque frontis abis.*

23. *Tempora populæ fertur vinxisse coronâ.* Ita se Teucer instruit adversus mœrentes. Vinom sumit; populæ se coronâ redimit, seu quod Herculi sacrificet sic ornatus ex mare; seu ad significandam animi fortitudinem. Nam hujus symbolum est populus arbor Herculi sacra. Deum ad omnes fortune caros socios parat. Tristes ob exitium, & quod earendum esset patria, quæ semper charissima eniliber, dulcis atque jucunda, ut ait Cicero in Catil. 4.

27. *Melior fortuna parente.* Nam patrio solo & paternis Laribus exterminamur a Telamone

se patre. At fortuna spondet nobis caulibus offerretque novas sedes in aliena regione. Ajunt profectam a Teucro caulante sententiam hanc: *libi passus est omnibus, ubi bene.*

27. *Duce & auspice Teucro.* Auctor Teucro, bonis avibus sem genente, post acceptum felix ab Apollinis oraculo responsum.

28. *Certus enim promisit Apollo.* Apollo, cujus haud incerta sunt oracula, jussit ut Cyprum contendere, ibique novam condere Salaminam; ut deinceps ambiguam sit hoc nomen, cum duplex erit urbs ejusdem appellationis. Altera apud Atticam regionem in quo nati somus, & qua pellitur; altera in Cypro, non a nullis mendicanda, sic fati volentibus. Vide Eurip. Helen. Act. 1. Scen. 1.

30. *O fortes pejoraque passi.* O viri qui mecum exantillatis armibus apud Trojam majorem quidem & graviores istis malis, quibus jam conflictamur, torti estote animo: certe meliora propediem omnia experiemini.

31. *Cras ingens iterabimus æquor.* Hodie expulemur, genio indulgamus, vino curas abigamus. At cras iterum conserendum illud idem mare, quod super enavigavimus, a Troade huc in Græciam remigrantes. Denique nova domicilia, novam patriam quesituri apud Cyprum, priorem cursum relegemus. Vell. Patere. *Non recepta Teucer a Telamone patre, ob signum non vindicta fratris iniuria, Cyprum aditus est; atque ibi regnumque patriæ suæ Salamina reconstituit.*

## A D L Y D I A M.

## O D E VIII.

Sybarim juvenem notat, quod reliquis honestis exercitationibus, meretricio amori se mancipavit.

1 **L**ydia dic, per omnes  
Te Deos oro, Sybarim cur properas amando  
Perdere? cur apricum  
Oderit campum, patiens pulveris atque Solis?

## INTERPRETATIO.

**O** Lydia, per casta Naminia te obsecro, favore Sybarim? quare Meritum Campum Soli ac-  
te quamobrem festinas amantibus tuis contem-  
psum averetur, valens telecare pulverem &

## ANNOTATIONES.

Ode est diculos distichos: at metel singularis. De eo sic scribit Attilius eruditus Gemmatio-  
nas: *Hor metrum Horatius ignorando quale esset, laboriosa observatione, utmel omnino sacre con-*  
*notatus est 1. & in eo tamen parum decenter erravit. Nam fecit illud asperius uno immutato pede.*  
*Quod si servasset Choriambicum esse, & habere stansitas certas, non in illam saltatim incidisset.*  
*Nam primum comma ex Choriambico & Baccho consistat.*

Lydiam dic, i pte unânâ;

Secundam colam, quod est longior, tres habet Choriambos, & unum Baccheum, scilicet clausula gra-  
tiâ. Quod metrum Aleas sic ordinavit vir in Martiis exercitissimus. At Horatius primum Cho-  
riambum durissimum fecit, pro Lambdo spondeum infarciendo sic,

Te Deos ô t r ô . . . . .

Error tamen illius habet excusationem, quod in ea perscrutaverit lege, quam ipse sibi aliquo tam  
fecerat, neque ad ultimam partem non mutando.

1. *Lydiam dic, &c.* ) Lydiam ironice compel-  
let Horatius, at Sybarim petit, suum, ut vide-  
tur, cavalem, sicut & Telephum Ode 13. Ex-  
pressit autem hæc Ode istam sane Terentii sen-  
tentiam: Eunuch. Act. 2. Scen. 1. v. 19.

*Adversus homines immutaret ex amore, ut non  
Cognoscas eundem esse?*

Hic igitur Sybaris adolescens, Comicus Phœdria  
instat, totus ex amore meretricis immutatus pe-  
sit. Nec enim, ut ante, laboris eujuslibet pati-  
ens, jeculando, equitando, luctando, natando  
inter æquales excellit; sed absque æmpestris  
bus armis, & exercitationibus viro dignis, me-  
reticis captus illecebris latet epud Lydiam,  
atque jure ac perditus elenguescit.

2. *Sybarim.* ) Lydi luxu perdit: sic & Sy-  
baris delictis fratri male succubent. Sybaris  
temen urbs ad oram Terentini sinus olim sita,  
potens adeo primum fuit, ut finitimis gentilibus  
quatuor dominaretur: at deinde procerbitaliter  
turpatum est ejus nomen pro perditissimo lu-  
xu. Philostr. Strabo lib. 6. Athen. lib. 12. Pli-  
nereh. Lamprid.

*Amando perdere.* ) Antiphrasis. Cæterum, ut  
scribit Virgil. Eclog. 3.

*Quisquis amores*

*Aut metus dulces, aut experitur amarus.*  
Quisquis enim meretricum amoribus se dat, hæ-  
vi opes absomet, vitæ corporis enimque per-  
det, & sanam hæc habens ad quodvis malum  
duci, omnis decoris immemore. Virgil. de Di-  
dona Æneam depereunte, Æneid. 4.

*Non supra assurgens lævæ, non atrox juvenis.*

*Execret: postare, aut propaganda bello  
Tuta parant: pendunt opera interrupta, mi-  
naque*

*Muram lugentes, aquataque machina calo.*  
Leg. Plaut. Mercet. Orolog. & Terent. Eunuch.  
Act. 1. Scen. 1. Ec. lib. 1. Od. 12. ibique annot.

3. *Cur apricum oderit Campum.* ) Cur honestis  
exercitationibus, quos antea frequenter habet,  
sem se mollis subducit? Campum hunc Gellius  
lib. 6. c. 7. scribit Populo Romano condonatum  
a Teretia Virgine Vestali: et Livius Tarquini-  
onum primo fuisse affirmet, & his pulvis, Marti  
consecravit. Vegetius de re milit. lib. 1.  
cap. 10. sic habet. *Romani Campum Martium  
Tiberi vicinum delegerunt, in quo juvenes post  
exercitium armorum, eadem pulveremque dilata-  
ret, ac lassitudinem cuiusque laborem natando  
degeneret.* Describit vero Strabo lib. 1. his ver-  
bis. *Magnam ornamentoque parvam Campi Martii  
continet. . . . . Est enim admirabilis magnitudo,  
cum Spuria, id est Ludæ Carule, & alias  
Æquestris pugnas suppedit: locum tamen multis  
Pila, Circus, Palæstræque se extensis in  
vacuum relinquunt. . . . . solum herbis consertum  
omni tempore anni: tollium denique vertices Theatri  
speciem & ornatum ad alveum usque fluminis  
gen se ferentes spectaculum præbent ita amatum,  
ut ager & levissus ab eo diceatur.*

4. *Patiens pulveris atque Solis, &c.* ) Pliu-  
rchus in vita Cætonis Censorii refert filium ab  
eo litris institutum, deinde vero edolium ar-  
tem corporis exercens, jeculandi, equitandi,  
calorem & frigus tulescens: rapido, que gurgites

- 5 Cur neque militaris  
Inter æquales equitat? Gallica nec lupatis  
Temperat ora frænis?  
Cur timet flavum Tiberim tangere? cur olivum  
Sanguine viperino
- 10 Caurius vitat: neque jam livida gestat armis  
Brachia; saepe disco,  
Sæpe trans finem jaculo nobilis expedito?  
Quid latet, ut marinum  
Filium dicunt Theridis, sub lacrymosa Troiz

## INTERPRETATIO.

actum: quare nec bellicæ equum agitat eum  
peribus: neque frænis lupatis moderatur equo-  
rum ora Gallicorum? quare formidat contage-  
re Tiberim luteum: quare oleum diligenter fu-  
git, quoniam vipera cruentæ: nec deinceps livas.

ribus lacertis arma prestat, frequenter disco,  
frequenter telo altera metam projecto illustris?  
cur se abscondit, quemadmodum ajunt latuisse  
filium Theridæ marianæ, circa Iulium Treia

## ANNOTATIONES.

sc fluvios transandi: &c. *Palæstræ*. Vide Annot. ad Od. 1. v. 1.

5. *Cur neque militaris inter æquales equitat.* ) Cur more solio strenue non decertat equitando cum equalibus atque ac studio juvenibus? equitandi studium nobili viro maxime convenire, asserit Plato in Lachete. Plutarchus autem refert, Jolium Cæsari equitandi usum facilem adeo s poetitia fuisse, ut reflexis in tergum manibus, equum cursu velocissimo concitaret.

6. *Gallica nec lupatis temperat ora frænis.* ) Hinc peritum equitandi ostendit Sybarim, qui Gallicis etiam equos domare consuevit. Nam & hi Romæ in pretio, & feroces fuisse perhibentur, quos lupatis coarctari opus est. Apollonius: *inventa Gallicana, quibus graecis solibus perhibet generosam dignitatem.*

*Lupatis.* ) Frænis asperioribus instar lupinorum dentium. Hæc etiam lupi dicebantur. Ovid. Trist. 4.

*Et placide auroræ accipis ore lupus.*

8. *Cur timet flavum Tiberim tangere.* ) Cui se ad natationem non exercet, ut ante? hæc enim videri utilis, & epidem commendabatur. Sic Horatius ille Cocles et ponte inilio in Tiberim desiliens ad suos armatus tranavit. Sic Jolium Cæsari Alexandriæ circa pontis oppugnationem, cum in mare derelisset, mado per ducentes passus evasit ad proximam navem, elatis quidem lavis manibus, ne maderent libelli, quos tenebat; postmodum vero modicus tenebat, ut spolio potiretur hostili. Sueton. Hinc ex eodem Sueton. Augustus nepotes docuit natari. Et Plato 1. de Legibus, probrosum ait, si quis natari non didisset.

*Flavum Tiberim.* ) Hic fluvius olim Albois dictus, postea Tiberis ac Tiberinus vocatus est, ab hujus nominis Rege io eo submerso. Eoasth. *Flavum.* Sic. Æoed. 7.

*Multis flavus arenæ?*

*Cur olivum sanguine viperino cautus vitat?* ) Cur nunc luctam fugit Sybaris, & angos pejus

odit; adeoque se nequaquam eromate perungit, ut solent athletæ, quo membra reddant tum robustiora cum lubrica.

9. *Sanguine viperino.* ) Quid venenum est praesentissimum, quippe calidissimum, Alberto testis.

10. *Neque jam livida gestat armis brachia.* ) Cur arma non amplius contrectare, portare, vibrare amat? hinc non jam vivent ejus brachia, sed attritu armorum & pondere, seu ictibus. Vide Veteg. cit. lib. 1. cap. 17.

11. *Sæpe disco, sæpe trans flavum, &c.* ) Robore brachiorum contendebant seu discum seu jaculum proiciendo. Duplex est autem hæc exercitatio, altera altera viriana. In priori collineatur ad certum scopum. In posteriori vincit qui longissime contortisset: & de hoc fit hic mentio. Sic Uliad. A. dicitur Ajax discum ejaculatos prævalida manu, & omnium metus exsuperasse. Et Odys. 8. Ulysses discum lapideum ultra metas aliorum longe torquet.

*Disco, &c. v. 17. disco, jacere.* ) Orbis erat, ferreus, æneus, ligneus, plerumque lapideus, qui medius loco circumferretur in antris tota vi jaciebatur: a quibusdam circumrotando: ut patet ex cit. Homerii locis. Vide Alex. ab Alex. lib. 1. c. 11.

*Trans flavum jaculo nobilitate expedito.* ) Frequenti nobilitate victoris, jaculo scilicet & disco trans aliorum sinem, seu signum, Græce *επιμα*, expedito projecto.

12. *Ut marianæ filium dicant Theridis, &c.* ) Achilles nempe mater habuit moliebri Inter Lycomedis puellas abscondisse narratur, ne ad bellum Trojanum raperetur, eo quod in fatis erat, si gloriæ bellicæ operam daret, brevi perimendum. At quia sine eo capi Trojæ non potuisset, ex Calchantis responso, Ulysses detexit Achillem, & abscondit eo, quo norant omnes, modo; propositis scilicet armis.

*Marianæ.* ) Thetis erat maris Nymphæ, Nereï filia, Achilles autem maris.

15 Funera: ne virilis  
Cultus in eadem, & Lycias prosperet catervas.

INTERPRETATIO.

excidiunt, ne viri habitus pertaberet inquam ad stragem, & contra turmas Lyciorum.

ANNOTATIONES.

16. In eadem, & Lycias, &c.) Adversus Trojanis copias atque exercitus. Lycia duplex: altera est Troas regio, ex Homero & Strabone; altera est Caria ultimata. Huius quidem populi Trojanis auxilium tulerunt. Ab utra vero Trojani denominentur Lycii, arbiter esto Leclor: certe dices, non ab hac, sed ab illa. Mecum igitur misare turbam Interpretum qui

fere omnes hactenus contrarium scripserunt. Ceterum.) Hic Grammaticum vniço monent Ceteram militum sena milia continere, propterea Afrorum esse, sicut Phalanx est Macedonum, Legio vero Gallorum. Sed quid ad rem? Et quid hoc iuvat ad Horatii sensum hic explicandam, ubi omnia in proposito sunt?

AD THALIARCHUM.

ODE IX.

Dum sevit hyems, voluptati indulgendum.

Vides, ut alta stet nive candidum  
Soraete: nec jam sustineant onus  
Sylvæ laborantes: geluque  
Flumina constiterint acuto?

INTERPRETATIO.

Cernis, o Thaliarche, quemadmodum Boras  
De densis nivibus albam rigescat; neque silva  
fascinetque ferre amplius queant pondus: & flu-  
vil acri glacia hæverint? Arce vero in frigus li-

ANNOTATIONES.

Ode est dicos tetrastraphos. Duo primi versus sunt Dactylicii, Alcaici, Acatalecti: pes primus aut spondeus vel lambus: secundus est lambus semper cum cæsurâ: tertius & quartus sunt dactyli.

Vidēs | ut | si | tē | stēt | nivē | cāndidū |

Tertius est lambicus Archilochius dimeter hypercatalecticus. Pes primus & tertius est lambus vel spondeus: secundus & quartus semper lambi cum syllaba imperitice.

Silvæ | labōrē | rōntēs | gelū | que

Quartus est Dactylicus Alcaicus Acatalecticus, vel, (ut alii vocant) Findarius, e duobus dactylis, & totidem trochæis.

Filūmīnā | cōstitit | rīntē | & | cūctā

1. Vides ut alta, &c.) Hypotyposis, seu descriptio accurata hyemis.

2. Soraete. Mons Apollini quoddam sacer, de quo Virgil. Æneid. 2. & 31.

sancti cæteris Soraetis Apollo. Plin. lib. 7. cap. 2. hæc præci ubi Roma in Faliscorum agro familia sunt pauca, que vocantur Soraete, que sacrificis arbor, quæ si ad montem Soraetem Apollini, super ambratam ligat struem ambulantes non adarantur. Idem fecit Strabo lib. 5. Dicos exinde monti Divi Silve-

stri, quoniam in eius spelunca delituit sanctus ille Pontifex, dum in Christianos sæviet Maxentius. Hodie Mons S. Orestis vocatur, ab adjacenti oppido, in ditiane Pontificis: recentioribus Mons sancti Orestis.

Nec jam sustineant onus silvæ laborantes.) Hyperbole, asperitatem frigiditatis, & ovium copiam exhibens. Quasi arborum fatiscant & incurvantur rami sub pondere nivis & glaciæ.

3. Geluque flumina constiterint acute.) Quæ nempe fluere ex natura postulant, hærent ius

- 5 Dissolve frigus, ligna euper foco  
 Large reponens, atque benignius  
 Deprome quadrimum Sabinâ,  
 O Taliarche, merum diotâ.  
 Permite Divis cætera: qui simul  
 10 Stravere ventos æquore fervido  
 Depræciantes; nec cupressi,  
 Nec veteres agitantur orni.  
 Quid sit futurum cras, fuge quaerere; &  
 Quem sors dierum cunque dabit, lucro  
 15 Appone: nec dulces amores  
 Sperne puer, neque tu choreas;  
 Donec virenti canities abest

## INTERPRETATIO.

que capere congerens ad lignum, & vimiam qua-  
 chor antorum liberaliter exhibe vixit Sabinus.  
 Remitte Divis reliqua, qui statim ac deponere ven-  
 tos antantur mari saltantes, nec moventur ca-

pressi, nec orni vetusta. Certe percontari quid  
 cras eventurum sit & quolibet diem forsitan  
 largietur, quasvis adire. Neque vero saaves  
 amores tu juvenis contemne, neque choreas, dum

## ANNOTATIONES.

& stant gelu contricta. Aceto. Sen quod frigus  
 vehementer haud secus pungat ac ferrugines  
 & acumen: seu quod acuta sicut glaciæ crassa.

5. *Dissolve frigus, &c.* ) Imitatio versuum  
 Aicmi, hyeme potandum asserentis. apud Athen.  
 lib. 10. esp. 2.

7. *Sabinâ diotâ.* ) Vase in Sabinis fabricari  
 solitus, quod quidem utrinque ausus habet velut  
 auriculum, *diotâ. Diotâ.* Quadrantal dicunt octo  
 & quadraginta sextarios capientes. Aiti vas non  
 ita magnum hic intelligit, sed potius in quo  
 hauriatur vinum & dolio. Perpetam nonnulli  
 scribunt *dyota*, quasi *dyta hâ dyota amphora*.

1. *Taliarche.* ) Nomen hoc idem sonat quod  
 symposiarchus: *ἑταρχὸς ἀγῶν, conviviis præsi-*  
*dens.*

9. *Permite Divis cætera.* ) Uni vaca voluptati  
 & ceterorum vero coram Diis relinque.

10. *Qui simul stravere ventos, &c.* ) Hic Stoic-  
 um agit Horatius, sibi vero sapiens Epicu-  
 reum; nempe mortalis hæc & infima Diis esse  
 curæ esset, potentiamque & providentiam videtur  
 stabilire, exemplo lato. Cum primum illi,  
 inquit, ventos depræciantes retinet, quies-  
 cunt: cum sedari tempestates volunt, mare statim  
 pacator atque subsidit: adeoque tranquilla  
 sunt omnia, ut nec orni, nec cupressi moventur.  
 Sic ego & curabunt ea, que ad homines  
 spectant, advena quicque & contraria in melius  
 commutantes.

15. *Cupressi.* ) Pro quolibet arbore hic po-  
 nuntur, sicut & *orni*. Cato de re rustica c. 45.  
 & 151. de illis abunde. Plin. lib. 16. c. 33. *Cupressi  
 nata morosa, fructu supervacua, bacis  
 terosa, folio amara, edere violenta, ac ne am-*

*bra quidem gratiosa, materis nata, Diis sa-*  
*vera, &c.* Ex Valrone, rogis adhibetur, propter  
 gravem utrinque nidorem, quoniam foetorem ca-  
 daveris dum aruit, odoris sui jucunditate lenit.  
 Servius ait, ideo cremanda cadaveribus conven-  
 nire, quia præcisio capite moritur, & subsæcia  
 non remanescit, quemadmodum e mortuis nihil  
 operatur.

12. *Orni.* ) Arbores piceæ & graciles; sil-  
 vestris fraxini: montes amant ex Plinio.

11. *Quid sit futurum cras, fuge quaerere.* )  
 Sic ex natura sibi timenti sollicitudine, sive  
 ex curiosa futurorum investigatione per Gene-  
 thliacos, noli te discruciare. Nam Mathematici  
 plus torquent quam jurant: & hoc Deos offen-  
 dit, qui notissimè hauc sibi reserant. Pharo-  
 norius, apud Gell. lib. 14. c. 1. *ant adversis  
 prædicant Geneithliaci, aut propterea. Si propo-*  
*ra, & fallant: miser fiet frustra impellendo.*  
*Si adversis, & meminitur: miser fiet frustra si-*  
*mando. &c.* Vide Ann. ad Ol. 17. 169.

14. *Quem sors dierum cunque dabit, &c.* Pro loco  
 habe singulos qui tibi conceduntur vitæ dies;  
 ac velut lucrum lucro appone quotquot jam an-  
 te concessis adduntur. Cui enim *moris debea-*  
*mur, ut ait ad Pironea, quot dies vivimus, &*  
*quot fere sine Deorum voluntas dat, totidem ei*  
*velut eripiunt, nolus vero quasi lucrum accen-*  
*damus. &c.* ad Fanul. lib. 9. Epist. 17. *de lucro  
 jam quadrimestium vivimus.*

15. *Nec dulces amores sperne puer, &c.* ) Dum  
 juvenis est, juveniles exercitationes & sollicitu-  
 dines ne omittit; antequam veniat senectus,  
 que his omnibus finem imponit.

Morosa, Nunc & campus; & arex,  
Lenesque sub noctem susurri  
20. Composita repetantur hprâ.

Nunc & latentis' profitor intimo  
Gratus puellæ risu ab angulo;  
Pignusque dereptum lacertis,  
Aut digito male perinaei.

INTERPRETATIO.

1. *te talis proat est omnes diffilij. Jam & Campus Martium & arex frequenta; nec non secretas ad noctem susurri hæc consabulationes. Jam quoque revoletur juvenis Adolescentu-*

*la cæcinans ab angulo secreto absconditam latentis; atque pignus detrahitur brachiis, vel digito parum tenasi.*

ANNOTATIONES.

11. *Morosa.* ) Cic. de Senectute, II. 64. & seq. *morosi, anxii, fructandi, & diffidit senes sunt. Motusque illa tamen emperatibus, habet aliquod ..... contentum se putant, despiti, illudi. Præsertim in fragili corpore odiosa omnia offensio est. Et pueri quoque: Quarta res est pudor, qui maxime angere ac sollicitum habere nostram ætatem videtur: appropinquatio mortis, qua certe a necessitate non potest longe abesse, &c.*

*Campus.* ) Exercitationes juventutis idoneas in Campo Martio celebrari solitas frequenta. De illis vide Agnat. ad Od. II. soprâ.

*Arex.* ) Loca vacua edificata, ad locum ad exercendos juvenes destinata. Campus est ampla terra planities; arex vero est paulo magis angusta. Vall. Vitruv. lib. 9. cap. 7.

19. *Lenesque sub noctem susurri.* ) Colloquia clam & innoxia voce cum amica, quæ blanditiis, & murmura nuncupat Ovidius.

21. *Nunc & latentis, &c.* ) Ludos æquatorios Horatius exprimit, in quibus Jaseivæ puellæ latebras optunt, & se capiunt tamen intelligi, &c. Virgil. Eclog. 3.

*Male me Galatæ peti lascivæ puellæ;*  
*Et fugi ad talia, & se-exipit ante videt.*

Cornelius Gallus:

*Erubuit vultus ipso puella meo.  
Et numeratridens latebras fugitivæ petebat:  
Non tamen effugies, tota latere valeas;  
Sed magis ex aliqua reperit parte videtis:  
Lector hoc male, quod male tella foret.*

22. *Pignusque dereptum, &c.* ) *Pignus*, armillæ, chirotheca, annulus, &c. *Dereptum*, vel ab amatore, vel a puella. Potest enim intelligi hæc abtulisse quidpiam ab illo, ut redendum locum dei repetiturum: vel h. hæc ille, ut referendi, atque iterum conveniendi sensum arripiat. *Dereptum*, 1. Male quidam, *dereptum*. Nam diripere est dicerepete, & lacertis: quod hic non convenit. At *dereptum* est movere & rapere de loco.

Virgil. Georgic. 3. v. 243.

*Colaque proterum fumosis deripe tellis.*

Eneid. 1. v. 215.

*Tergora deripinas costis.*

Cicer. Verr. 4. *Vitiorum deripere, & Deum Dea detrahere conatus &c.*

24. *Male perinaei.* ) Qui simul et retinere velle quod sibi admi gaudet, maxime, ut repetendi occasio Betar rursusque comendandi.

## A D M E R C U R I U M .

## O D E X.

- 1 Mercuri facunde, nepos Atlantis,  
 Qui feros cultus hominum recentum  
 Voce formasti catus, & decoræ  
 More palæstræ:  
 2 Te canam magni Jovis & Deorum

## INTERPRETATIO.

O dicite Mercuri, Atlantis nepos, qui ho- | ut dicitur, & vitæ palæstra palæstra: Te celebra-  
 minam veterum agrestis more, armone fani- | bo summi Jovis aliorumque Deorum interpretem,

## ANNOTATIONES.

Metrum idem quod supra Ode 1.

1. *Mercuri facunde.* ) Hymnum habet rursi fa-  
 cit Lybia Gyraldus, ut non modo legendum,  
 sed edicendum censet. Quædam tamen repen-  
 dit Scaliger suo more. In eo Mercurium cele-  
 brat Horatius, ut scribitur aliqui, quoniam  
 ejus ope civilis thymus pericula evasisset. Imita-  
 tio est Alcæi. Laudatio petitur a quatuor præci-  
 piis locis: a genere; Versu 1. a rebus inve-  
 stis; v. 4. 5. 7. x rebus gestis; v. 1. 13. ab offi-  
 cio & auctoritate; v. 7. 12. &c.

*Mercuri.* Quasi medicarius, seu medius cursus  
 dicitur est, tanquam intermedium Deos inter  
 & homines. Festus & mercuris originem tra-  
 hit, quia negotiationibus præest Mercurius. Uni  
 Mercurio tribuuntur vulgo quæ plurimum sunt.  
 Tres alii, alii quinque memorant, aut plures  
 etiam Mercurius.

*Facunde.* ) Est enim Eloquentiæ Dena, & o-  
 rationis inventor. Hinc & Lyctresis vitæ signis  
 per Barnabam & Paulum factis, velut Diis sa-  
 crificare voluerunt: atque illud quasi Jovem re-  
 vereri sumi, hunc vero sicut Mercurium, quoniam  
 ipse erat dux verbi. AR. Apost. cap. 14.

*Nepos Atlantis.* ) scilicet natus Maji filii Atl-  
 antis, qui Mauritaniæ Rex, & Astrologiæ inven-  
 tor, ipse cælos humeris sustinere dicitur.  
 Sanctus Augustinus. refert tempore, quo Moses na-  
 tus est, fuisse Atlantem Astrologum, Promethæ  
 Physici fratrem, matremque autem suam ma-  
 joris Mercurii. ejus nepos fuerit Mercurius  
 ille Trismegistus.

2. *Qui feros cultus, &c.* ) Quod Orpheo in  
 epist. ad Pisonem, versu 355. hoc idem Mercurio  
 tribuit hic, scilicet a vitæ agrestis homines  
 recens terra editos ( ut tabularum ) ad cultum  
 tradidisse faciundis vi. & orationis universi-  
 tate. Vide Cic. v. de orat. & de invent. *Feros  
 cultus.* S. August. de Civit. Dei, ferum nul-  
 lam immansiore esse homine, si visus affectibus  
 relinquatur.

3. *Voce formasti.* ) Nempe orationis inventor  
 pariter & Muses. *Catus,* Vocem hanc Sabinam  
 esse, & acutum significare, auctor est Varro,  
 6. de Ling. Lat. Cic. 1. de Legibus: *prudens,*

& ut ita dicitur & catus. s. de Orat. num. 194.  
 egregie condatus homo catus *Ellas Satus.*

*Decora more palæstræ.* ) In tribus his vocibus  
 tris carpat Sculiger. Primo scribendum fuisse,  
*lege, non, more,* contendit. Sed quæ auctori-  
 tas? Deinde non se rythmice offendi, ait. Verum  
 quot ejusmodi locutiones Tullius ipse non  
 scripsisse modo, sed amare expertus? Postea  
 epitheton *decora* velut plurimum conveniens notat.  
 At enim palæstra duplex est: rudis altera & sti-  
 lliceraque se agitando decedant. Hanc de-  
 scribit Virg. Georgic. 3.

*Corporaque agrestis nudant prædura palæstræ.*  
 Altera est artificiosa, & decora tant, quæ par-  
 tes corporis singulas format ad decorem, & de-  
 centem alioque præceptis & exercitatione sibi  
 Tullius de Oratore. *Manusque quamdam vo-  
 lunt palæstram orationis & extrema elegantissima  
 confert.* Et postea: *Inter athletas videmus nihil  
 esse vitando, aut periculo vitiosius, in quo  
 non motus hic habeat palæstram quamdam: ut  
 quicquid in rebus suis vitiosus ad pugnam, idem  
 ad aspectum etiam sit venustum: ut oratio nec  
 pugnam gravem facit, nec peritiam: nec etiam in  
 oculis esse delectat, immodicum nisi etiam in delecta-  
 tione decet intelligi. Quintil. 1. 1. 1. cap. 17. Pa-  
 læstricis vacandum censet, quibus peritus motus  
 se statim indecoris, &c.*

*More palæstræ.* ) Sunt qui intelligant Mercurium  
 ita recensiles homines formasse ad humanio-  
 rem cultum, atque artes, ut formari solent in  
 Academiæ modo & palæstrâ. At alii videtur Ho-  
 ratium suspensum ad eamque a Mercurio tradidit  
 inventa: his enim accensetur palæstra, quæ  
 que vitæ; gymnica exercitatio nimium, seu lu-  
 statio, quæ nudi antiquis excercebantur, valde  
 dicitur tuendum causam, tum vero ruboris etiam  
 & agilitatis & artis acquirenda.

3. *Jovis & Deorum nuntium.* ) Hæc Orpheo  
 dicitur, præterea immortalem: Orpheo  
 dicitur: *Epist. Jovis nuntium.* Homer. Hymn. in  
 Mercur. v. 3.

Nuncium, curvæque lyrae parentem:  
Callidum, quidquid placuit jocoso

Condere furto.

Te, boves olim nisi reddidisses

10 Per dolum, amotas, puerum minaci

Voce dum terret, viduus pharetrâ.

Risit Apollo.

INTERPRETATIO.

apud inventorem citharae innoxia: nec non so-  
lertem elam accipere joci gratiâ quendamque li-  
buit. Te parvam quandam cum verbis minacibus

Apollo terretur, nisi vocas per fraudem ab-  
has castiores: risit ipse advertens se pharetra

ANNOTATIONES.

ἄσπυλον ἀδαμαντίνον, ὅς τ' ἐστὶν Μῦθος  
Nuntium immortalium perquam astilem, quem  
repperit Minos.

Virg. Aeneid. 4. v. 236.  
Interpres Divam Jove Indixit ab alio  
stertens mandata per auris

**De lyra.** Lyra parentem.) Mercurii inventio-  
nem ante lyram canit, quam tamen Apollini  
tribuitur assignando, quomiam hanc ei concepit  
Mercurius, ut Ioh. dicemus ad vocem virgine.  
Ite autem inventa fertur. Post inondationem  
NIN testudinum reperit mortuam, exstet etiam  
trahe temporis eadem: terra autem qui superstit-  
tes erant tunc, cum digitis eorum pulsi non nisi  
aliquam reddiderunt. Itaque ad istam similitudi-  
nem lyram contraxit Mercurius, qui exinde  
veridice vocis est. Aliter paulo nihil rem sicut  
sunt, sponteque testudinem vocatam testa istius  
animalis: et mox fusina explicabo.

**Lyra.**) Lyram tum citharam confundunt Gram-  
matici vulgo, ipsaque Eustathius, qui ait, *chelys*  
*citharam dicitur esse, quâ testudinis testa*  
*supra addita, sicutque item lyram dixerunt*  
*& iurios: chelys id est lyram & testudinis testa*  
*fallam.* Quid parum inter illas discrimen, vis  
sternas: quatenus fuisse non est dubitandum.  
Diodorus Ierichonem lyram existisse auctor est:  
at Horatius citharam seu testudinem septem  
nervis tequam & instructam scribit, imitatione  
Findari, qui *ἰντρολλορον ἑθρογγα*, id est  
septenis edentem sonos, ait. & Hieron. scribit,  
*citharam esse in modum liliæ &, tum chelydis*  
*viginti quatuor, & per digitos varii vocibus,*  
*binasque illibus in diversis modis cantari.*  
Hoc autem observare licet, diel chelys seu  
testudinem & citharam digitis aut pedibus pulsari:  
Seneca *chelys pedibus verberari, ut.* Lucanus:  
*Quo chelys digitis, & eburno verberare pulset.*

At lyra possit dicebatur, Idem Ioh. de  
Nec *Virgine reperisse lyram.*  
Ovid. Metamorphos. 10. cap. 7.

**Te lyra pulvis motta, te carmina nostra sonabat.**  
Cruquius ita in hunc locum scribit: ex idioma-  
to Italico, Alemano, Flindrico, Gallico, lyra  
sonum adhuc nomen habet integrum. Et ni-  
micum est, qui mandati vicatim stitem quanti-

tate potum est: nam & incurva est, & *δελτα*  
formam refert in apus iniquenti. Cithara vero tes-  
tudo vocata a forma testis: ejus animalis, &c.

**Callidum quicquid placuit, &c.**) Clam, in-  
geioso, jocose, terendi magistrum. Duplex  
simulium est viri species, qui terendi arti. Una  
seris, improba, injuriosa, legibus velita: & de  
hoc non est mentio. Si altera est obediens,  
joci, & industriae ledem, in qua excellit  
Mercurius. Hinc & *Lycurgus* ad accendos terendi  
di solertis spirituum animos, impugnat eum  
suis sanxere. Philostrat. Imagin. lib. 4. finta  
Mercurii jocosus vocat *Idios anaxos*. Faigentius  
iddo negotiatoribus promesse dicit Mercurium,  
quod illi vis a furto immunes sint: Alii voluit  
designari vim orationis, quoniam sensum caput  
atque rapit. Hac etiam ab aliis refertur Magis  
ac Phlegiorum inventio, quoniam tribuitur Mercurio  
artem sic atantium oculis praestringendi, ut  
dulciter non advertant eorum ipsi perpetranti.